35. Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.

Homilia S. Ambrosii Episcopi.

EXPOSITIO IN LUCAM, LIB. 2.

LATENT quidem divina mysteria, nec facile iuxta prophetium dictum quisquam hominum potest scire consilium Dei, sed tamen ex ceteris factis atque praeceptis Domini Salutaris possumus intelligere et hoc perperserioris fuisse consilii, quod ea potissimum electa est ut Dominum pareret, quae erat desponsata viro. Cur autem non antequam desponsaretur, impleta est? Fortasse ne diceretur quod conceperat ex adulterio. Et bene utrumque posuit Scriptura, ut et desponsata esset, et virgo; virgo, ut expers virilis consortii videretur; desponsata, ne temeratae virginittas adureretur infamia, cui gravis alvus corruptelae videretur insigne praeferre. Maluit autem Dominus aliquos de suo ortu quam de matris pudore dubitare; sciebat enim teneram esse virginis verecundiam, et lubricam famam pudoris; nec putavit ortus sui fidem matris iniuriis astruendam. Servatur itaque sanctae Mariae sicut pudore integra, ita inviolabilis opinione virginittas; oportet enim sanctos et ab his testimonium habere qui foris sunt: nec decuit sinistra virginibus opinione viventibus velamen excusationis relinquere, quod infamata mater quoque Domini videretur.

Quid autem Iudaeis, quid Herodi posset ascribi, si natum viderentur ex adulterio persecuti? Quemadmodum autem ipse diceret: *Non veni legem solvere, sed adimplere* (MATTH. V, 17), si videretur coepisse a legis iniuria, cum partus innuptae lege damnetur? (DEUT. XIII, 17). Quin etiam locupletior testis pudoris maritus adhibetur, qui posset et dolere iniuriam, et vindicare opprobrium, si non agnosceret sacramentum. Quid quod etiam fides Mariae verbis maior asciscitur, et men-

daci causa removetur? Videretur enim culpam obumbrare voluisse mendacio innupta praegnans. Causam autem mentendi indesponsata habuit, desponsata non habuit, cum coniugii praemium et gratia nuptiarum partus sit feminarum.

Non mediocris quoque causa est, ut virginittas Mariae falleret principem mundi: qui cum desponsatam viro cerneret, partum non potuit habere suspectum. Fallendi autem principis mundi fuisse consilium, ipsius Domini verba declarant, cum Apostoli iubentur tacere de Christo (MATTH. XVI, 20), cum sanati prohibentur gloriarum de remedio (MATTH. VII, 4), cum daemones praecipuntur silere de Dei Filio (LUC. IV, 35). Fallendi, ut dixi, principis mundi fuisse consilium etiam Apostolus declaravit dicens: *Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam... quam nemo principum istius saeculi cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum maiestatis crucifixissent* (I COR. II, 7, 8), hoc est, nunquam me redimi Domini morte fecissent. Fefellit ergo pro nobis, fefellit ut vinceret, fefellit diabolum cum tentaretur, cum rogaretur, cum Dei Filius diceretur, ut nusquam divinitatem propriam fateretur. Sed tamen magis fefellit principem saeculi: diabolum enim etsi aliquando dubitavit, cum diceret: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum* (MATTH. IV, 6), tamen, vel sero cognovit, et discessit ab eo. Cognoverunt et daemones qui dicebant: *Novimus qui sis Iesu Filius Dei. Quid venisti ante tempus torquere nos?* (MATTH. VIII, 29). Et ideo venisse cognoverunt, qui praecognitum habebant esse venturum. Principes autem saeculi non cognovisse, quo maiore possumus cum apostolicae sententiae probare documentum: "Si enim cognovissent, nunquam Dominum maiestatis crucifixissent?" Daemonum enim malitia facile etiam occulta